
 

 

 Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA 
       

                      

Progetto definitivo degli interventi urgenti di ripristino della struttura della diga foranea 

nel Porto Rifugio della baia di Santa Panagia a Siracusa. 
 

Determina 11-01-2022 di conclusione della Conferenza dei Servizi indetta ai 

sensi dell’art.19 della L.R. 21 maggio 2019, n. 7 
 

 

Il giorno 11 di gennaio 2022, il sottoscritto R.U.P. Arch. Gino MONTECCHI, 

 

Premesso che: 

- Questo Ufficio ha predisposto il Progetto Definitivo dell’intervento in oggetto per un importo 
complessivo di € 4.000.000,00 distinto in € 3.498.451,19 per lavori ed € 501.548,82 per Somme 

a disposizione dell’Amministrazione; 
 

- il progetto presentato è composto dai seguenti elaborati: 

1. A.01 Relazione tecnica-illustrativa 

2. A.02 Elenco prezzi Unitari 

3. A.03 Calcolo volumi 

4. A.04 Computo Metrico Estimativo 

5. A.05 Stima dei lavori 

6. A.06 Quadro Tecnico Economico 

7. A.09 Scheda paesaggistica 

8. A.10 Schede tecniche 

9. A.11 Documentazione fotografica 

10. R1 Inquadramento territoriale 

11. R2 Carta paesaggistica e P.R.G. Siracusa 

12. R3 Carta nautica 

13. R4 Batimetrie su cartografia 

14. R5 Foto mosaico a colori con batimetrie 

15. R6 Settori di traversia 

16. R7 Planimetria curve di livello 

17. R8 Planimetria e sezioni rilievo batimetrico riccio 

18. R9 Planimetria con individuazione delle sezioni del molo 

19. P1 Planimetria individuazione delle tipologie di interventi nei vari settori 

20. P2 Planimetria individuazione interventi in c.a. 

21. P3-2 Planimetria individuazione area di cantiere realizzazione massi in c.l.s. (aggiornata 

con nuova localizzazione – vedi verbale del 28/12/2021) 

22. P4 Sezioni 

23. P5 Elemento frangiflutto - masso in c.l.s. prismatico 

24. P6 Elemento frangiflutto - tetrapode 

25. P7 Opere di protezione antierosione 

26. P8 Passerelle particolari costruttivi 

Maurizio Vaccaro
Font monospazio
Determina reg. al n. 15
del 14 gennaio 2022




 

 

27. P9 Pile - palancole – ormeggio 

28. P10 Faro rosso entrata porto 

29. P11 Simulazione grafica 3d opere progettate 

 

-  con nota prot. n° 0191362 del 16/12/2021 il sottoscritto il R.U.P. dell’intervento progettata ha 
invitato Enti\Amministrazioni a partecipare alla Conferenza di Servizi dell’opera in oggetto per 
il giorno 28 dicembre 2020, ore 10:30, mediante videoconferenza con stanza virtuale presso gli 

Uffici del Genio Civile di Siracusa; 

 

- gli Enti/Amministrazioni invitati sono quelli indicati dal R.U.P. nella lettera di richiesta di 

convocazione della Conferenza Speciale dei Servizi, ed esattamente: 

 

- Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Siracusa – SIRACUSA; 

- Soprintendenza del mare, – PALERMO; 

- Capitaneria di Porto di Siracusa - SIRACUSA; 

- A.R.T.A. - Area 2 Demanio Marittimo – PALERMO; 

- Provveditorato Interregionale per le opere pubbliche per la Sicilia e Calabria – PALERMO; 

- Sindaco comune di Siracusa; 

- Comando Zona dei Fari e dei Segnalamenti Marittimi della Sicilia - MARIFARI Messina; 

- Agenzia delle Dogane e Monopoli, Ufficio delle Dogane di Siracusa. 

 

Verificato che: 

prima della data della Conferenza dei Servizi il cui svolgimento era programmata per via 

telematica alle ore 10:30 del 28 dicembre 2020 sono stati acquisiti i seguenti pareri favorevoli: 

 

- Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Siracusa, con nota 9934 del 24/12/2021 acquisita al pro-

tocollo di questo Ufficio al n° 196849 del 28/12/2021: 

la locale Soprintendenza, preso atto che i lavori non prevedono nuovi scavi nel sottosuolo e 

che non interferiscono con eventuali beni archeologici, comunica di non dover esprime pare-

re di competenza; 

 

-  Agenzia delle Dogane e Monopoli, Ufficio delle Dogane di Siracusa, con nota 38558/RU 

del 24/12/2021 acquisita al protocollo di questo Ufficio al n° 196853 del 28/12/2021: 

L’Agenzia ha trasmesso il NULLA OSTA alla realizzazione delle opere; 
 

-  Provveditorato Interregionale per le opere pubbliche per la Sicilia e Calabria; con nota 

prot. n° 26466 del 27/12/2021 acquisita al protocollo di questo Ufficio al n°196856 del 

28/12/2021: 

Il Provveditorato OO.PP. ha comunicato di non aver alcuna competenza ad esprimere parere 

e pertanto non parteciperà alla Conferenza; 

 

- A.R.T.A AREA 2 Demanio Marittimo: con nota prot. n° 87061 del 28/12/2021 acquisita al 

protocollo di questo Ufficio al n° 197067 del 28/12/202: 

L'Assessorato ha espresso la volontà di accordare la formale disponibilità dei luoghi asserviti 

al Demanio regionale contraddistinti in catasto al Foglio 87, particella 11, subordinando 

l’efficacia di detta disponibilità all’acquisizione della cantierabilità a firma del RUP con 
specifica planimetria recante l’individuazione e la quantificazione dell’area demaniale 

marittima interessata dai lavori. 

 

Preso atto che: 

- alla riunione telematica, aperta alle ore 10:30 del 28 dicembre 2021 ha partecipato di presenza 

oltre ai progettisti anche il dott. Aldo vernengo, per l’A.R.T.A. - area 2 demanio marittimo, 

mentre per via telematica ha partecipato il comandante santi Caminiti, per la capitaneria di porto 



 

 

di Siracusa: 
 

- come si evince dal VERBALE della Conferenza dei Servizi del 28 dicembre 2021 trasmesso 

agli Enti invitati con nota prot. n° 2514 del 10 gennaio 2022, la seduta è stata conclusa alle ore 

11:30 con la riserva di adottare le eventuali osservazioni prodotte dalla Soprintendenza del Mare; 

 

- con nota prot. n°3924 del 29 dicembre 2021, acquisita al protocollo n° 1260 del 5 gennaio 

2022 di questo Ufficio, la Soprintendenza del Mare ha espresso parere favorevole ai lavori 

subordinati alle prescrizioni riportate nella nota che riguardano principalmente le opere relative 

all’ampliamento di una porzione della banchina pilota; 

 

Per quanto sopra illustrato, il sottoscritto RUP del Progetto definitivo degli interventi urgenti 

di ripristino della struttura della diga foranea nel Porto Rifugio della baia di Santa 

Panagia a Siracusa. per la motivazione di aver acquisito favorevolmente le autorizzazioni delle 

Amministrazioni invitate alla Conferenza dei Servizi del 28 dicembre 2021 con il presente atto 

 

DETERMINA: 

 

1) di prendere atto di tutte le prescrizioni richieste dagli Enti competenti; 

2) la conclusione, ai sensi del comma 1 dell’art.20 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, con esito 

positivo della Conferenza dei Servizi iniziata il giorno 28 dicembre 2021 

 

e procede a comunicarlo al Verificatore art.26, comma 6, lettera c) del Dlgs n.50/2020 nominato 

con DDG n.1 del 05/01/2022 con la trasmissione del progetto e di tutte le autorizzazioni e/o 

pareri citati nella presente Determina. 

 

Siracusa,11gennaio 2022 

Il R.U.P.: arch. Gino Montecchi 

 

 

 

 

 

 







 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO DELLE DOGANE DI SIRACUSA 

SEZIONE ANTIFRODE E CONTROLLI 
 

 
96100 - Siracusa, via Riva della Darsena 8  

Tel. + 39 091-7653664  
dogane.siracusa@pec.adm.gov.it/dogane.siracusa@adm.gov.it 

Prot.: 38558/RU  Siracusa, 24 dicembre 2021 
 

  
 A:  Regione Siciliana - Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità - Dipartimento 
Regionale Tecnico - Servizio 
Ufficio del Genio Civile di 
Siracusa - Unità operativa 07       
geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.
it 

 
  

OGGETTO: Nulla osta, ex art. 19 D.lgs, n. 374/90.  
 Progetto definitivo degli interventi urgenti di ripristino della struttura della diga 

foranea nel Porto Rifugio della baia di Santa Panagia a Siracusa. 
   
  
VISTA la nota di codesto Assessorato, U.O. 07 prot. 0191362 del 16/12/2021 - acquisita al 
protocollo di questo Ufficio al n. 37364RU del 16/12/2021 in relazione alla Conferenza dei 
Servizi indetta per il 28/12/2021 in merito a quanto in oggetto indicato;  
 
VISTA la relazione tecnica e gli elaborati progettuali allegati al progetto; 
 
VISTO il D.P.R. n. 43 del 23.01.1973; 
 
VISTO l’art. 19 Decreto Legislativo n. 374 dell’08.11.1990; 
 
RITENUTO che le opere da realizzare sono tali da non costituire un ostacolo all’attività 
vigilanza doganale di competenza dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, ai sensi dell’art. 19 
D.lgs. n. 374/90,  
 

NULLA OSTA 

 

a quanto richiesto, ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. n. 374 dell’08/11/1990, salvo l’osservanza di 
ogni altra specifica prescrizione di norme diverse.  

IL TITOLARE DELLA POER(1) 
Salvatore Dominici 
Firmato digitalmente  

                                                 
(1) ai sensi dell’art. 1, co. 93 lett. a) della L. n. 205/2017 e dell’atto n. 9904/RU del 21/06/2019 

mailto:geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it


 
 Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

Provveditorato Interregionale per le OO.PP. 

Sicilia-Calabria 

Ufficio 3 - Tecnico e Opere Marittime per la Regione Sicilia 

 

Sede Principale - Piazza Verdi n.16 – 90138 PALERMO     
Sede Coordinata – Via F. Crispi 33 – 88100 CATANZARO 
Pec: oopp.siciliacalabria@pec.mit.gov.it                              

Ufficio 3 Tecnico e OO.MM - Palermo 
Piazza Verdi n.16 – 90138 PALERMO  
Pec:oopp.siciliacalabria-uff3@pec.mit.gov.it 

 

 

                                                                                                      All’Ufficio del Genio Civile di Siracusa 
                                                                                                      Unità Operativa n. 7 

                                                                                                      Via Brenta 75/77 
95100 SIRACUSA 

                                                                                                                 pec: geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it 
  
 
 
Settore tecnico 5 

 
 

OGGETTO: Progetto definitivo degli interventi urgenti di ripristino della struttura della diga foranea nel 
  Porto Rifugio della baia di Santa Panagia a Siracusa. 
  Convocazione Conferenza dei Servizi per il 28.12.2021 
 
 
 
 

In riscontro alla nota prot.0191362 del 16.12.2021, con cui codesto Ufficio ha convocato la 

Conferenza dei servizi in oggetto indicata, si comunica che a seguito della promulgazione della Legge 

08/07/2003, n.172, art.6, comma 7 – (norma attuativa dell’art.4, D.P.R. n.684/1977) e della L.R. n.4/2003, 

questo Provveditorato non ha alcuna competenza sulle aree demaniali marittime regionali in quanto “… a 

decorrere dal 01/07/2004, le attribuzioni relative ai beni del demanio marittimo, già trasferite alla regione 

Sicilia ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 01.07.1977 n.684, sono esercitate direttamente 

dall’amministrazione regionale”. 

In conseguenza, si rappresenta  che questo Provveditorato non parteciperà alla citata Conferenza 

dei Servizi. 

 

 

                                                                                                                   IL DIRIGENTE 

                                                                                                         Dott. Ing. Giovanni Coppola 
         
       
 
 

GIOVANNI COPPOLA
MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E
DEI TRASPORTI
27.12.2021 10:46:57
UTC

M_INF.PRPA.REGISTRO UFFICIALE.U.0026466.27-12-2021

mailto:geniocivile.sr@certmail.regione.sicilia.it







		2022-01-12T14:43:07+0000
	MONTECCHI GINO




